

Số: /BC-UBND

Lạc Phượng, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai chính quyền địa phương 02 cấp và việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương tháng 6 năm 2026**

Thực hiện Công văn số 487-CV/ĐU của Đảng ủy xã Lạc Phượng về việc báo cáo việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kết quả triển khai vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng báo cáo Kết quả triển khai chính quyền địa phương 02 cấp và việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương tháng 6 năm 2026 trên địa bàn xã như sau:

#### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai vận hành chính quyền địa phương 02 cấp trong tháng**

##### **1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo**

Thực hiện các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Thành ủy, các văn bản chỉ đạo của thành phố và dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy xã, UBND xã đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ nhằm bảo đảm vận hành hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn.

Trong kỳ báo cáo UBND xã đã ban hành 614 văn bản, tổ chức 02 cuộc họp giao ban thường kỳ, 05 cuộc họp chuyên đề để triển khai nhiệm vụ và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Thực hiện nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND thành phố giao, đang thực 6/6 nhiệm vụ trong hạn do thành phố giao. Lũy kế từ đầu năm đã hoàn thành đúng hạn 27/27 nhiệm vụ, không có nhiệm vụ quá hạn; 07 nhiệm vụ đang trong hạn thực hiện.

##### **2. Kết quả triển khai, vận hành chính quyền địa phương 02 cấp**

###### **a) Tình hình hoạt động của bộ máy sau sắp xếp**

- Bộ máy chính quyền địa phương tiếp tục được duy trì hoạt động ổn định, bảo đảm tính liên tục, thông suốt trong quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân. Việc bố trí, phân công nhiệm vụ cơ bản phù hợp với trình độ chuyên môn, vị trí việc làm và yêu cầu thực tiễn. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước thích ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong điều kiện mới, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động xử lý công việc được giao.

- UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền theo quy định. Các lĩnh vực quản lý nhà nước như nội vụ, tư pháp - hộ tịch, đất đai, xây dựng, tài chính - ngân sách, nông nghiệp, môi trường, văn hóa - xã hội, lao động - thương binh và xã hội được thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ và yêu cầu đề ra. Những nhiệm vụ trước đây thuộc thẩm quyền cấp

huyện nay được giải quyết trực tiếp tại xã đã tạo điều kiện thuận lợi hơn cho người dân và tổ chức trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính.

### **b) Kết quả giải quyết công việc, thủ tục hành chính**

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã hoạt động ổn định, bảo đảm việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân. Trong tháng 05, đã tiếp nhận 804 hồ sơ thủ tục hành chính; đã giải quyết trước hạn 787 hồ sơ; quá hạn 1 hồ sơ; tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn đạt  $787/788 = 99,87\%$ ; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 100%, Đang giải quyết 16 hồ sơ. Việc công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết, thời gian thực hiện được duy trì nghiêm túc, góp phần nâng cao tính minh bạch và mức độ hài lòng của người dân.

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số, thư điện tử công vụ, hội nghị trực tuyến và các phần mềm chuyên ngành được duy trì vận hành thường xuyên. Trong kỳ báo cáo, đã tiếp nhận 5867 văn bản đến, phát hành 614 văn bản đi; tỷ lệ văn bản điện tử được ký số đạt 100%. Việc khai thác cơ sở dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ giải quyết thủ tục hành chính tiếp tục được triển khai hiệu quả.

Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội tiếp tục được triển khai đồng bộ. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được thực hiện nghiêm túc; các vụ việc phát sinh được tập trung giải quyết ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư vượt cấp và các điểm nóng phức tạp.

#### **- Kết quả sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức thuộc khối UBND xã được tạm giao là 50 người (cán bộ, công chức là 45 người; viên chức 05 người). Tổng số cán bộ, công chức, viên chức hiện có mặt là 40 người (cán bộ, công chức là 36 người; viên chức 04 người).

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức hiện có mặt đã được bố trí, phân công công tác cơ bản phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực và vị trí việc làm được giao, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của địa phương. Tuy nhiên, hiện nay UBND xã vẫn còn thiếu công chức có trình độ chuyên môn sâu ở một số lĩnh vực đặc thù như: Giáo dục, y tế, công nghệ thông tin, môi trường và một số lĩnh vực chuyên ngành khác.

Về chất lượng đội ngũ, trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức nhìn chung đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định, song chất lượng chưa thực sự đồng đều giữa các lĩnh vực và vị trí công tác. Một số cán bộ, công chức chưa có nhiều kinh nghiệm xử lý các nhiệm vụ mới được phân cấp, phân quyền từ cấp trên về xã; khả năng nghiên cứu, tham mưu các vấn đề chuyên sâu còn hạn chế. Một số công chức phải đảm nhiệm nhiều lĩnh vực công tác, dẫn đến áp lực lớn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Năng lực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số và khai thác các phần mềm chuyên ngành của một bộ phận cán

bộ, công chức còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu cải cách hành chính và chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Kết quả sắp xếp, xử lý trụ sở, cơ sở nhà đất, tài sản công: UBND xã đã thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí sử dụng trụ sở làm việc của các đơn vị xã cũ trước làm trụ sở Đảng ủy, trụ sở UBND xã, Trụ sở Quân sự xã, Công an xã theo quy định. Hiện trên địa bàn xã không có trụ sở, cơ sở nhà đất dôi dư cần xử lý.

## **II. Kết quả thực hiện thực hiện các Nghị quyết của Trung ương**

### **1. Nghị quyết số 57-NQ/TW**

#### **- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, UBND thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số và thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

Trong kỳ báo cáo UBND xã đã ban hành 02 văn bản triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và cải cách hành chính. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao (từ đầu năm 2026 đến nay UBND xã đã ban hành 06 văn bản triển khai thực hiện, gồm 02 kế hoạch, 04 công văn chỉ đạo thực hiện Nghị quyết)

Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết được thực hiện bằng nhiều hình thức như thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hội nghị, cuộc họp, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và hoạt động của các tổ công nghệ số cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Tình hình phân bổ và sử dụng kinh phí: UBND xã đã phân bổ 27 triệu phục vụ chi cho các nội dung liên quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Đến nay, chưa thực hiện chi nội dung này.

#### **- Kết quả thực hiện:**

Công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được quan tâm thực hiện. Trong kỳ đã thực hiện số hóa 825 hồ sơ; tỷ lệ hồ sơ được số hóa đạt 100%; từng bước hình thành cơ sở dữ liệu điện tử phục vụ quản lý, khai thác và giải quyết công việc.

Hoạt động của các tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục được duy trì, góp phần hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các tiện ích số khác. Trong kỳ báo cáo đã tổ chức 01 buổi tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các dịch vụ trên môi trường số.

Đối với cơ sở dữ liệu chuyên ngành, các bộ phận chuyên môn tiếp tục thực hiện cập nhật, quản lý và khai thác dữ liệu thuộc các lĩnh vực tư pháp - hộ tịch, bảo trợ xã hội, người có công, đất đai, giáo dục, y tế và các lĩnh vực khác theo quy định.

UBND xã duy trì khai thác hiệu quả các nền tảng số, hệ thống thông tin và phần mềm dùng chung phục vụ công tác quản lý, điều hành như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; Hệ thống thư điện tử công vụ; Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến; Hệ thống báo cáo và chỉ đạo điều hành; các phần mềm chuyên ngành theo từng lĩnh vực quản lý nhà nước.

## **2. Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới**

UBND xã đã tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất, kinh doanh.

Trong kỳ báo cáo, địa phương đã tổ chức hội nghị ra mắt chi hội nông dân nghề nghiệp sản xuất tiêu thụ rươi cáy nhằm tiếp tục hỗ trợ quảng bá, giới thiệu các sản phẩm OCOP ( Rươi, nếp cái hoa vàng...), sản phẩm nông nghiệp hữu cơ đặc trưng trên các nền tảng số và các hoạt động xúc tiến thương mại.

Tuy nhiên, nhận thức về hội nhập quốc tế của một bộ phận người dân và các cơ sở sản xuất, kinh doanh còn hạn chế; quy mô sản xuất nhỏ lẻ, khả năng tiếp cận thị trường và ứng dụng khoa học công nghệ còn gặp nhiều khó khăn.

## **3. Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật**

Công tác tổ chức triển khai được thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW tiếp tục được UBND xã quan tâm thực hiện, tạo được sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị ở cơ sở, góp phần đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống. Trong kỳ báo cáo, UBND xã đã tham mưu HĐND xã phê duyệt đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, và giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì soạn thảo Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi cho từng nhiệm vụ, hoạt động trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Lạc Phụng, dự kiến trình HĐND tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 2026. Bên cạnh đó, UBND xã tiếp tục thực hiện rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hành chính thuộc thẩm quyền; tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, giải quyết thủ tục hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của người dân theo quy định. Công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền pháp luật được quan tâm thực hiện, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai linh hoạt, đa dạng hình thức. Ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng Nhân dân được triển khai và tổ chức thực hiện. Chú trọng nâng cao trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp lý.

#### **4. Đối với Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân**

UBND xã đã tăng cường quán triệt, tuyên truyền các chủ trương phát triển kinh tế tư nhân thông qua hội nghị, cuộc họp, hoạt động cải cách hành chính, chuyển đổi số và tuyên truyền trên môi trường điện tử; đồng thời duy trì các kênh tiếp nhận phản ánh, kiến nghị để tạo mối quan hệ cởi mở, đồng hành giữa chính quyền với doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

Trong công tác cải cách thể chế và thủ tục hành chính, UBND xã đã rà soát toàn bộ quy trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, chủ động phối hợp đề xuất cắt giảm thời gian xử lý, đánh giá chi phí tuân thủ pháp luật và rà soát các điều kiện đầu tư kinh doanh theo định hướng chuyển mạnh từ “tiền kiểm” sang “hậu kiểm”.

Trong lĩnh vực tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh, UBND xã đã tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lạc Phượng và đơn vị liên quan thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, công khai phương án bồi thường thực hiện dự án đường 191Q, Đường điện 500kv, 220Kv; đồng thời thực hiện và phối hợp với cấp có thẩm quyền hoàn thiện hồ sơ địa chính, dữ liệu đất đai và cơ chế pháp lý nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong xác định nguồn gốc đất và giải phóng mặt bằng.

Đối với nhiệm vụ tạo điều kiện tiếp cận vốn và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh, UBND xã đã phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ thuế, hỗ trợ sản xuất kinh doanh, dịch vụ công trực tuyến và chuyển đổi số theo Nghị quyết số 198/2025/QH15; tăng cường công khai, minh bạch thủ tục hành chính, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

Công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính được đẩy mạnh, góp phần từng bước hình thành môi trường quản trị công hiện đại, minh bạch, dựa trên dữ liệu; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận thông tin, phản ánh kiến nghị và thực hiện dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính.

Bên cạnh đó, UBND xã cũng tích cực phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lạc Phượng trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp, giải quyết khó khăn vướng mắc, tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, cải cách hành chính và phát triển kinh tế tư nhân; qua đó góp phần thúc đẩy tinh thần kinh doanh, nâng cao niềm tin của doanh nghiệp và người dân đối với chính quyền địa phương.

Tuy nhiên, quá trình triển khai vẫn còn một số khó khăn như hệ thống

phần mềm liên thông còn phát sinh lỗi kỹ thuật; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số còn hạn chế; dữ liệu đất đai và hồ sơ địa chính chưa đồng bộ... ảnh hưởng đến tiến độ xử lý thủ tục và hỗ trợ doanh nghiệp

**5. Đối với Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia**

UBND xã đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 70-NQ/TW; phối hợp với ngành điện bảo đảm cung ứng điện ổn định phục vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của Nhân dân. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện tốt công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện trên địa bàn.

**6. Đối với Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo**

Sau sắp xếp đơn vị hành chính, UBND xã tiếp nhận và quản lý 12 cơ sở giáo dục công lập. Công tác quản lý nhà nước về giáo dục được duy trì ổn định; UBND xã tiếp tục quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất trường học; duy trì và nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc gia; phối hợp với các nhà trường thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường, duy trì sĩ số và nâng cao chất lượng dạy và học. Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên được nâng cao; các nhiệm vụ năm học được triển khai theo đúng kế hoạch, bảo đảm quyền học tập của học sinh trên địa bàn. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình học và lên lớp đạt kế hoạch đề ra.

**7. Đối với Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân**

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp đột phá, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Lạc Phượng

UBND xã đã hoàn thành việc tổ chức lại hệ thống y tế cơ sở, thành lập Trạm Y tế xã Lạc Phượng trên cơ sở sáp nhập các trạm y tế trước đây; tiếp nhận 20 viên chức y tế. Công tác khám, chữa bệnh ban đầu, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện thường xuyên; các chính sách an sinh xã hội, bảo hiểm y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng tiếp tục được triển khai hiệu quả.

**8. Đối với Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước**

UBND xã đã triển khai quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW gắn với nhiệm vụ quản lý, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, tài sản công, đất đai và các nguồn lực do Nhà nước quản lý. Công tác quản lý tài chính, đầu tư công, tài sản công và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập được thực hiện theo đúng quy định, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực nhà nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **9. Đối với Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam**

UBND xã đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW gắn với nhiệm vụ phát triển văn hóa, xây dựng con người và đời sống văn hóa ở cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa; duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn.

Địa phương quan tâm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ, kỷ niệm; từng bước nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. Công tác xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tiếp tục được thực hiện có hiệu quả.

## **10. Đối với Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 07/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng**

UBND xã phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, kiểm tra công vụ, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ và văn hóa công sở. Qua kiểm tra đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, chất lượng tham mưu, hiệu quả thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

Việc triển khai thực hiện các nghị quyết trọng tâm của Trung ương trên địa bàn xã Lạc Phượng đã được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính, quản lý tài chính công, giáo dục, y tế, văn hóa và an sinh xã hội đạt nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, do khối lượng công việc tăng, một số lĩnh vực còn thiếu cán bộ chuyên môn sâu, nguồn lực đầu tư cho chuyển đổi số và hạ tầng công nghệ thông tin còn hạn chế nên hiệu quả triển khai một số nhiệm vụ chưa thật sự đồng đều. Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục tập trung khắc phục khó khăn, nâng cao chất lượng quản lý nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà các nghị quyết của Trung ương đã đề ra.

## **III. Kết quả thực hiện Kết luận số 123-KL/TW và Kết luận số 18-KL/TW về phát triển kinh tế - xã hội**

Thực hiện Kết luận số 123-KL/TW và Kết luận số 18-KL/TW, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Kinh tế địa phương tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo; hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ từng bước phát triển.

Công tác quản lý tài chính, ngân sách, tài sản công được thực hiện theo

đúng quy định. Trong tháng 5, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt hơn 143,6 tỷ đồng (đạt 61,62% kế hoạch năm). Thu ngân sách xã thực hiện hơn 113,4 tỷ đồng (đạt 63,5% dự toán). Chi ngân sách địa phương đạt 81,455 tỷ đồng (đạt 68,68% dự toán năm. Các nguồn lực tài chính được quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích, bảo đảm công khai, minh bạch và tiết kiệm.

Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công Lũy kế đến tháng 5/2026 giải ngân được 8,4 tỷ đồng, đạt 21,7% kế hoạch năm

Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tăng trưởng đạt so với mục tiêu kế hoạch đề ra hằng tháng, hằng quý. Tính đến hết tháng 5 năm 2026 Giá trị sản xuất ước đạt 2.070,0 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng kỳ năm 2025. Trong đó: Khu vực Nông nghiệp và thủy sản đạt 133,3 tỷ đồng, tăng 6,4%; Khu vực TTCN và xây dựng đạt 1.747 tỷ đồng, tăng 84,4%; Khu vực Dịch vụ đạt 189,7 tỷ đồng, tăng 9,2%.

#### **IV. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị**

##### **1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc:**

- Một số hạng mục hạ tầng hành chính và kỹ thuật chưa hoàn thiện, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển của đơn vị hành chính quy mô lớn. Trụ sở UBND xã hiện còn chật hẹp, cơ sở vật chất chưa đồng bộ, chưa đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân ngày càng tăng. Một số tuyến đường liên thôn và công trình công cộng còn xuống cấp, cần đầu tư nâng cấp.

- Năng lực ứng dụng công nghệ thông tin và kỹ năng số của một bộ phận cán bộ, công chức cơ sở còn hạn chế.

- Nguồn vốn đầu tư phát triển phụ thuộc nhiều vào cấp trên; khả năng huy động xã hội hóa còn hạn chế.

- Một bộ phận người dân còn tâm lý e ngại, chưa tiếp cận công nghệ mới. Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến còn chưa cao ở một số nhóm đối tượng dẫn đến cần thêm thời gian tuyên truyền, hướng dẫn.

##### **2. Nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc**

- Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, khối lượng công việc thuộc thẩm quyền cấp xã tăng mạnh, nhất là trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng, tư pháp - hộ tịch, tài chính, chính sách xã hội; trong khi số lượng công chức còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ

- Mô hình chính quyền 02 cấp là mô hình tổ chức mới, do đó một số quy định pháp luật, cơ chế, chính sách chưa được hoàn thiện đồng bộ, kịp thời; điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều hạn chế, nhất là về hạ tầng kỹ thuật và công nghệ thông tin, ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác nghiên cứu, nắm bắt và tổ chức thực hiện của một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa thật sự chủ động, linh hoạt; năng lực chuyên môn, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng đều, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Công tác tuyên truyền, quán triệt ở một số thời điểm

chưa sâu rộng, dẫn đến nhận thức của một bộ phận cán bộ và người dân chưa đầy đủ. Bên cạnh đó, nguồn lực đầu tư còn hạn chế, việc bố trí, sắp xếp nhân sự có nơi còn lúng túng, ảnh hưởng nhất định đến hiệu quả triển khai.

### **3. Đề xuất, kiến nghị**

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã Lạc Phượng kính đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm, hỗ trợ một số nội dung sau:

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp. Hỗ trợ nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng số, đào tạo nhân lực chuyển đổi số cho cấp xã.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên sâu, thực tiễn cho cán bộ xã về kỹ năng chuyên môn, pháp lý, chuyển đổi số, tiếp công dân,... phù hợp với yêu cầu trong mô hình mới.

- Bổ sung trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin, đặc biệt là nâng cấp phần mềm dùng chung, đường truyền ổn định nhằm đảm bảo cho xã vận hành hiệu quả mô hình “Chính quyền số”.

- Để ổn định tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền cơ sở và thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị cấp trên xem xét, bổ sung đủ số biên chế công chức, viên chức được giao hằng năm.

- Đề nghị cấp trên sớm hoàn thiện, đồng bộ các phần mềm chuyên ngành và hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính giữa Trung ương và địa phương; bảo đảm liên thông dữ liệu, thống nhất quy trình xử lý hồ sơ điện tử, hạn chế tình trạng phát sinh nhiều công xử lý gây khó khăn cho cấp xã trong quá trình vận hành.

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai chính quyền địa phương 02 cấp và việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương tháng 6 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng kính báo cáo Đảng ủy xã xem xét, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Phú Trung**